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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce je Logistické zabezpečení zdravotnické záchranné služby

při mimořádných událostech ve vybraných krajích ČR. Toto téma jsem zvolil zejména

proto, že pracuji u Zdravotnické záchranné služby Středočeského kraje jako

zdravotnický záchranář.

V první části práce je vymezena nezbytná terminologie, která prochází celou prací. Dále

je zde uveden historický přehled vzniku zdravotnické záchranné služby a logistiky.

Další kapitoly jsou věnovány popisu integrovaného záchranného systému a nezbytné

součinnosti jeho složek v místě zásahu. Dále se věnuji problematice logistiky a

hromadného postižení zdraví s důrazem na postup zdravotnické záchranné služby

v místě zásahu.

Součástí této práce je popis jednotlivých ZZS ve třech vybraných krajích ČR. Jedná se o

Zdravotnickou záchrannou službu Středočeského kraje, Zdravotnickou záchrannou

službu hlavního města Prahy a Zdravotnickou záchrannou službu Jihočeského kraje.

v kapitolách, které se zabývají těmito ZZS jsou uvedeny jejich síly, prostředky a

materiální zabezpečení pro zvládání mimořádných událostí.

V posledních kapitolách předkládám přehled činností Ministerstva zdravotnictví,

s nezbytným zmíněním činnosti příspěvkové organizace Zdravotnické zabezpečení

krizových stavů Příbram, dále pak činnosti a role Správy státních hmotných rezerv ČR.

V kapitole Diskuze shrnuji poznatky z celé diplomové práce, hodnotím dosažení

vytyčených cílů a odpovídám na vědecké otázky, které jsem si položil již před vznikem

této práce v Podkladu pro zadání diplomové práce. V části Výsledky demonstruji

pomocí přehledných tabulek a grafů počty výjezdových stanovišť ZZS jednotlivých

krajů a přikládám přehledy průměrných počtů stanovišť a záchranných týmů ve vztahu

k rozloze území a počtům obyvatel v kraji.

Cílem diplomové práce bylo:

popsat stav logistického zabezpečení zdravotnických záchranných služeb ve

třech zvolených krajích ČR (Středočeský kraj, Praha, Jihočeský kraj)

vybrat nejvhodnější model logistického zabezpečení při mimořádných

událostech

Výzkumné otázky ve znění:

Jaké jsou rozdíly v logistickém zabezpečení ZZS při mimořádných událostech

ve vybraných krajích ČR?

Jaké aspekty ovlivňují výběr nejvhodnějšího modelu?

Hlavní cíl diplomové práce – popsat stav logistického zabezpečené ZZS při

mimořádných událostech ve vybraných krajích ČR byl splněn. V kapitolách 6, 7 a 8 se

této problematice podrobně věnuji. Rozdíly v logistickém zabezpečení jsem popsal v

kapitole Diskuze, kde uvádím, že není důležitá matematická kvantifikace materiálního

zabezpečení, ale fakt, že ve všech vybraných krajích ČR probíhá logistické plánování

zabezpečení pro případ mimořádných událostí na podkladě analýzy rizik, které jsou

součástí traumatologického plánu konkrétních ZZS. Každá ze zmíněných ZZS

disponuje speciálními moduly pro řešení případných hromadných neštěstí a v jejich

užití jsou jejich členové pravidelně školeni, což je, dle mého názoru nejdůležitější.

Klíčová slova:

Logistika, integrovaný záchranný systém, zdravotnická záchranná služba, mimořádná

událost

Abstract

The theme of my thesis is the System of logistical support for emergencies in the

Emergency Medical Service in selected regions of the Czech Republic. I chose this

theme mainly because of the fact that I work as a rescuer in the Emergency Medical

Service of the Central Bohemian Region.

In the first part of the thesis, there is specified the essential terminology which is

included in the whole project. There is described the historical summary of the

beginning of the Emergency Medical Service and the logistics. Other chapters concern

the description of the Integrated Rescue System and the essential cooperation of its

elements during the intervention. I also analyse the issue of the logistics and public

health disabilities on the place of the intervention.

In addition, I describe individual Emergency Medical Services in three selected regions

of the Czech Republic. It included the Emergency Medical Service of the Central

Bohemian Region, the Prague Emergency Medical Service and the Emergency Medical

Service of the South Bohemian Region. In chapters which deal with these Emergency

Medical Services, there are expounded their forces, (medical) facilities and material

support for coping with emergencies.

In last chapters, I submit the summary of activities of the Ministry of Health.

Furthermore, I mention activities of the allowance organization of Medical Support for

the State of Emergency and also activities and roles of the Administration of State

Material Reserves – Czech Republic.

Lastly, I summarize findings of the whole thesis in the chapter called „Discussion“. I

also evaluate the accomplishment of set goals and answer to scientific questions which I

have already put before the formation of this thesis in the Groundwork for the thesis. In

the part „Results“, I illustrate the amount of exit positions of EMS in individual regions

through the use of tables and graphs and I add an overview of the average number of

exit positions and rescue teams related to the area of the territory and the number of

inhabitants in the region.

The aim of my thesis (was):

to describe the state of the logistical support of the Emergency Medical Service

in three selected regions of the Czech Republic (the Central Bohemian Region,

Prague, the South Bohemian Region)

to choose the most appropriate model of the logistical support for emergencies

Questions of research:

What are differences in logistical support for emergencies in the Emergency

Medical Services in selected regions of the Czech Republic?

Which aspects influence the selection of the most appropriate model?

The main aim of my thesis – to describe the state of the logistical support of the

Emergency Medical Service in three selected regions of the Czech Republic – was

accomplished. I go into details in chapters 6, 7 and 8. In the chapter „Discussion“, I

described differences in logistical support and in this chapter I write that the

mathematical quantification of the material support is not as important as the fact that

there is a logistical planning of support for emergencies based on an analysis of risks

which are the part of an emergency medical plan of concrete Emergency Medical

Services in all selected regions of the Czech Republic. Each of mentioned EMS has

special modules for the solution to eventual emergencies and in their usage employees

are regularly schooled. In my opinion, this is the most important fact.

Keywords:

Logistics, the Integrated Rescue System, the Emergency Medical Service, an emergency
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Seznam použitých zkratek

ČČK Český červený kříž

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HPZ Hromadné postižení zdraví

IZS Integrovaný záchranný systém

K-ZOS Krajské zdravotnické operační středisko

LZS Letecká záchranná služba

MK Medicína katastrof

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

MZ Ministerstvo zdravotnictví

PČR Policie České republiky

PO Požární ochrana

PNP Přednemocniční neodkladná péče

RV Randez vous

RLP Rychlá lékařská pomoc

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

SSHR Státní správa hmotných rezerv

TP Traumatologický plán

UM Urgentní medicína

UP Urgentní příjem

ZŽF Základní životní funkce

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZS

HMP

Zdravotnická záchranná služba hlavního města

Prahy

ZZS

JČK
Zdravotnická záchranná služba Jihočeského kraje

ZZS

SČK

Zdravotnická záchranná služba Středočeského

kraje

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZ Zdravotnické zařízení
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Úvod

Téma této diplomové práce, Logistika zdravotnické záchranné služby při mimořádných

událostech jsem zvolil z důvodu svého zaměstnání u Zdravotnické záchranné služby

Středočeského kraje, kde pracuji jako zdravotnický záchranář v posádce R-V, na

výjezdovém stanovišti Zbraslavice. V minulém roce jsem byl přímým účastníkem

záchranné akce těsně po havárii vojenského dopravního letadla u letiště Čáslav, kde se

prvotní odhad zraněných osob vyšplhal na číslo 35. Naštěstí se tento odhad nepotvrdil a

bylo zde zraněno „jen“ 6 osob. Tato zkušenost mě přivedla na myšlenku zaměřit se na

téma logistiky zdravotnické záchranné služby během mimořádných událostí. Přesto, že

zdravotnické záchranné služby jsou školeny na řešení mimořádných událostí a v těchto

situacích se s jejich činností „počítá“, nejedná se o stav, se kterým by se posádky

výjezdových skupin dostávaly často do konfrontace. Ani časté školení není zárukou

zvládnutí dané situace. Každá mimořádná událost je jiná a každá je nutně specifická.

Nelze tušit, co člověka danou službu u záchranné služby potká, ale jistotou je, že na

každou událost bude potřeba reagovat. U každé mimořádné události bude potřeba nejen

sil a prostředků, ale i veškerého umu všech ze zasahujících členů integrovaného

záchranného systému.

V této diplomové práci, kterou Vám předkládám, se vynasnažím obsáhnout


[…]


jednotlivých krajů proběhne formou vyčíslení techniky a zdravotnických materiálů a

konstatováním, že kraj X disponuje širším spektrem techniky a materiálu než kraj Y.

Myšlenku porovnání vnímám jako hlubší pozastavení se nad logistikou jako takovou.

Důležitým aspektem je, že ve všech třech krajích dochází ke krizovému plánování a

k řešení logistiky ZZS pro případ mimořádných událostí. Každá ze ZZS má zpracován

traumatologický plán. Zpracování traumatologického plánu vychází z nově vzniklého

zákona o zdravotnické záchranné službě, kde je uvedeno, že poskytovatel zdravotnické

záchranné služby je povinen zpracovat a nejméně jednou za 2 roky jej aktualizovat a

následně předat krajskému úřadu. Součástí traumatologického plánu je analýza rizik pro

daný konkrétní kraj. Na základě analýzy rizik jsou vytvořeny plány pro logistické

zabezpečení.

Dalším faktem je, že každá z porovnávaných ZZS disponuje moduly pro řešení HN.

Nemyslím si, že je důležité řešit, zda je lepší zajištění kamionem nebo přívěsným

vozíkem. Každý z modulů, který je v této práci popisován, má jistě své výhody i

nevýhody, ale opět výběr těchto modulů vychází z analýzy rizik v daném regionu.

Vhodnost daných druhů modulů prověří až čas, resp. využití při mimořádných situacích.

ZZS HMP má výhodu oprati dalším krajům, že disponuje technikou jak pro zásah

v terénu, tak pro zásah ve městě. Modul GOLEM je navíc multifunkční a opakovaně byl

a je využíván i při zajišťování kulturních a sportovních akcí.
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Dalším cílem práce bylo vybrat nejvhodnější model logistického zabezpečení při

mimořádných událostech. Nelze jednoznačně určit, který z modelů, resp. který z krajů

má nejvhodnější logistické zabezpečení. Každý z regionů je specifický – hlavní město

Praha je aglomerací s obrovským počtem osob na relativně malé ploše, proto je i její

logistika uzpůsobená provozu ZZS v největším městě ČR. Středočeský kraj je

z porovnávaných krajů největší, s relativně vysokým počtem obyvatel. Z toho vyplývá i

potřeba největší sítě výjezdových stanovišť. Jihočeský kraj je o nemálo menší než kraj

Středočeský, ale má téměř poloviční počet obyvatel. Toto jsou faktory, které ovlivňují

tvorbu zajištění ZZS. Na počátku plánování této práce jsem měl určitou představu o

tvorbě plánů pro logistické zabezpečení a domníval jsem se, že na podkladě informací,

které načerpám z informačních zdrojů, budu schopen předložit, resp. vybrat (určit)

nejvhodnější model logistického zabezpečení. Z tohoto vyplývá i má původní další

otázka:

Jaké aspekty ovlivňují výběr nejvhodnějšího modelu?

V průběhu tvorby práce jsem zjistil, že odpovědět adekvátně na tuto otázku je nemožné,

neboť obsahem mé práce není analýza rizik daných krajů, ani porovnávání kvantity

materiálového zajištění ZZS. V této práci jsem se soustředil na teoretický popis

problematiky logistiky ZZS za mimořádných událostí a věnoval jsem pozornost ZZS

jednotlivých krajů. Domnívám se, že jsem předložil komplexní přehled o této

problematice.

Značný problém vidím v nejednotnosti ZZS na území ČR. Vzhledem k faktu, že v rámci

EU jsme poměrně malým státem, disponujeme velkým počtem ZZS, které jsou

zřizovány v jednotlivých krajích. Každý z poskytovatelů ZZS řeší problematiku

samostatně. Každá ZZS má rozdílné vozy, rozdílné zástavby vozů, rozdílné ochranné

pomůcky atd. Myslím, že unifikace ZZS, resp. sloučení poskytovatelů ZZS na území

ČR by bylo více než přínosem.
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Závěr

Zdravotnická záchranná služba je základní složkou integrovaného záchranného

systému. To přináší nejen každodenní povinnost poskytování odborné přednemocniční

péče, ale také připravenost na případné mimořádné události. Cílem této teoretické

diplomové práce s kvalitativním výzkumem bylo popsat stav logistického zabezpečení

zdravotnické záchranné služby při mimořádných událostech ve vybraných krajích ČR.

Domnívám se, že tento cíl byl splněn. V jednotlivých kapitolách se postupně věnuji

integrovanému záchrannému systému, součinnosti složek IZS v místě zásahu,

hromadnému postižení zdraví, materiálnímu zabezpečení ZZS. Dále zde uvádím

logistické zabezpečení ZZS jednotlivých krajů. Další součástí této práce jsou informace

o činnosti Ministerstva zdravotnictví, role příspěvkové organizace Zdravotnické

zabezpečení krizových stavů Příbram a Správy státních hmotných rezerv.

Dalším z mých cílů bylo vybrat nejvhodnější model logistického zabezpečení spolu

s aspekty, které tento výběr ovlivňují. Zde musím uvést, že nelze jednoduše zhodnotit

materiální zabezpečení jednotlivých krajů. Každá ze ZZS v daných krajích provedla (a

provádí) analýzu rizik, na jejímž podkladě volí nejvhodnější model logistického

zabezpečení. Z tohoto důvodu je odlišné logistické zabezpečení ve Středočeském kraji,

v Praze a v Jihočeském kraji. Důležité je, že všechny ZZS vybraných krajů zpracovávají

(na podkladě analýzy rizik) a aktualizují traumatologické plány, sestavují nejvhodnější

postupy a vybavují se pro řešení případných HN. Každá ze zkoumaných ZZS disponuje

určitým druhem modulu pro řešení HN.

Přestože víme, že jsou ZZS vybaveny, školeny a dáli-se to říci, „připraveny“, nezbývá

než popřát a doufat, že hromadných neštěstí bude co nejméně.
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