POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Marek Tomšů, DiS
- Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Ing. Jan Horák
- Katedra:* Radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
- Název diplomové práce:* Logistické zabezpečení zdravotnické záchranné služby při mimořádných událostech ve vybraných krajích ČR.
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....

Další hodnocení:

Práce je zaměřena na logistické zabezpečení ZZS při mimořádné události. Z pohledu ZZS je zpracována velmi dobře, chybí však lepší popis zasazení do širšího rámce IZS. Možnosti logistického zabezpečení zásahu ZZS jsou popsány vyčerpávajícím způsobem, možnosti ostatních složek, které mají možnost logisticky zabezpečit zásah (např. HZS, JPO), jsou popsány velice stroze. Více pozornosti by si rovněž zasloužily specifika logistiky řešení hromadného neštěstí v extrémních podmínkách (např. prudký déšť, silné mrazy, úmorná vedra apod.). Přehled výjezdových stanovišť je popsán přehledně, u ZZS Středočeského kraje není rozdělen po okresech, je tudíž přehledný méně. Vyskytují se v nich zkratky, které nejsou uvedeny v přehledu použitých zkratek (DRNR, XXL) a čtenář se tak může pouze domnívat o co jde. Není jasné úloha a postavení primáře okresu, o kterém je v práci zmínka.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jakým způsobem by byla řešena logistika zásahu při hromadném neštěstí na hranici Středočeského a Jihočeského kraje (např. na silnici I/4 mezi obcemi Zalužany a Lety)?
2. Jaký je Váš názor na slučování ZOS do jednoho na každém kraji, zejména z hlediska místní znalosti jeho příslušníků?

Datum: 27.5.2013 Podpis oponenta diplomové práce: